
COMUNE DI ALBERA LIGURE  
(PROVINCIA DI ALESSANDRIA) 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

 

LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE  
IMPORTO €. 100.000,00 

  CUP: C27H21003380001 
CIG (Servizi e forniture): 8868605C5B 

DETERMINA A CONTRARRE-(Art. 32 comma 2 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) 
RETTIFICA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 21 DEL 03/09/2021 

Determinazione n. 22 del 07/09/2021 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 

  

LOVOTTI Renato, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici-Tecnico 
Manutentivo del Comune di Albera Ligure. 
 

Vista la Legge 27/12/2019 n. 160; 
 
Vista la propria determinazione n. 21 del 03/09/2021 con la quale veniva affidato l’incarico per le 
prestazioni professionali inerenti al lavoro in oggetto al geom. Mignacco Gianluigi, con studio in 
Via Umberto I, 78 15060 Cantalupo Ligure (AL) C.F. MGNGLG75C11D969J P.IVA 01860830064 e 
dato atto che per un mero errore materiale l’importo dell’affidamento è stato indicato in € 
7.480,00 anziché € 7.140,00; 
 
Vista  la nota pervenuta al Protocollo n. 688/2021 del 07/09/2021 dell’Unione Montana Terre 
Alte dal professionista con la quale il medesimo segnalava che nell’offerta MEPA era stata allegata 
anche la scrittura privata di costituzione ATP con il Geom. CARNIGLIA Irene (C.F. 
CRNRNI82L44F965O), con studio tecnico in Località Prato, 36 15060 Cantalupo Ligure (AL) P.IVA 
02110720063; 
 
Ritenuto pertanto di rettificare la propria determinazione affidando quindi le prestazioni all’ATP 
Mignacco – Carniglia, dando atto che la ripartizione dell’importo dell’affidamento, secondo quanto 
indicato nella scrittura privata, sarà suddiviso in parti uguali e quindi € 3.570,00 oneri compresi ed 
esclusa IVA, non dovuta, per ogni professionista; 
 

Preso atto che i professionisti aderiscono al regime forfettario che permette di fruire di alcune 
semplificazioni fiscali e contabili. Il regime forfettario è stato introdotto dalla legge 190/2014, 
successivamente è stato riformato con la Legge 208/2015; 
 

Preso atto che nei confronti del professionista Geom. Carniglia Irene è stata effettuata con esito 
positivo la verifica dei requisiti di qualificazione e di regolarità contributiva Protocollo CIPAG n. 
000895284 del 07/09/2021; 
 



Dato Atto che, a norma dell’art. 8 comma 1, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, per 
le procedure avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore della stessa e fino alla data del 31 
dicembre 2021, è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo; 
 
Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. 8868605C5B; 
 

Richiamato altresì l’art. 1 comma 3 del Decreto legge 16/07/2020 (Legge 120/2020) il quale 
recita” Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto 
dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro 
scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 
 

Precisato, altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento 
dell’effettiva regolarità contributiva del professionista affidatario; 
 
Precisato inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
Dato Atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 
 
Visto l’art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell’attività Contrattuale; 
 
Visto il Vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente; 
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 
Art. 4 – comma 2 – del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 
Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000 
Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  
Art. 32 Del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  



Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti 
 
Vista la Legge 11/09/2020 n. 120 
 
TUTTO quanto premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di rettificare la propria determinazione n. 21 del 03/09/2021 dando atto che l’incarico deve 
intendersi affidato all’ATP geom. Mignacco Gianluigi, con studio in Via Umberto I, 78 15060 
Cantalupo Ligure (AL) C.F. MGNGLG75C11D969J P.IVA 01860830064 e Geom. CARNIGLIA Irene 
(C.F. CRNRNI82L44F965O), con studio tecnico in Località Prato, 36 15060 Cantalupo Ligure (AL) 
P.IVA 02110720063 per l’importo complessivo di € 7.140,00 da suddividersi in parti uguali tra i 
professionisti; 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore sinallagmatico e si configura come 
contratto per scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.lgs. 50/2016, così come ribadito dal 
succitato art. 1 c. 3 del decreto 16/07/2020 n. 76 (Legge 122/2020), mediante firma digitale per 
accettazione a tergo della presente Determina; 
 

3. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto già 
ribadito nel precedente atto n. 21 del 03/09/2021: 
 

4. di rettificare l’impegno sul Capitolo 3343 Missione 08.01.2.02 a favore dell’ATP geom. Mignacco 
Gianluigi, con studio in Via Umberto I, 78 15060 Cantalupo Ligure (AL) C.F. MGNGLG75C11D969J 
P.IVA 01860830064 e Geom. CARNIGLIA Irene (C.F. CRNRNI82L44F965O), con studio tecnico in 
Località Prato, 36 15060 Cantalupo Ligure (AL) P.IVA 02110720063 come segue: 
-Geom. Mignacco Gianluigi € 3.570,00; 
-Geom. Carniglia Irene € 3.570,00. 
 
Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.267/2000. 
Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97- 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 
al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. di modifica dell’art. 120 
del c.p.a. 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       (LOVOTTI Renato) 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

      
 VISTO: PER ACCETTAZIONE 
        (Geom. MIGNACCO Gianluigi)   (Geom. CARNIGLIA Irene) 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 07/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                            f.to Renato LOVOTTI 

 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 08/09/2021 al 23/09/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 08/09/2021 
 
                  L’INCARICATA  
                     f.to Elisabetta BANCHERO 

 


